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Anfrage

An den Ersten Prasidenten des O0. Landtages Herrn Landtagsabgeordneten Max
Hiegelsberger

im Wege der Landtagsdirektion

Schriftliche Anfrage

der Abgeordneten Mag. Dr. Julia Bammer und des Klubobmannes Mag. Felix Eypeltauer betreffend Transparentes Forderwesen - MaBRnahmen in Frauenangelegenheiten an Frau Landeshauptmann-Stellvertreterin Mag.
Christine Haberlander

Sehr geehrte Frau Landeshauptmann-Stellvertreterin Mag. Christine
Haberlander,

betreffend Transparentes Forderwesen - MaRnahmen in Frauenangelegenheiten erlauben wir uns an Sie folgende Fragen zu richten:

1. Wie sind die "intern festgelegten Grundsatze bzw. Fdrderungskriterien” definiert, anhand derer allfallige Férderungen im Wege der "Malinahmen in Frauenangelegenheiten" vergeben werden?

a. Welche Grinde sprechen gegen eine offentliche und transparente Darstellung dieser Kriterien?

b. Beinhalten diese Kriterien konkrete Forderschlissel?
c. Wie sind diese Forderschlussel konkret ausgestaltet?

d. Wie vollzieht das Land Oberdsterreich als Fordergeber nach, ob die Ziele der jeweils geforderten Projekte erfolgreich umgesetzt werden?

2. GemaR dem Fdrderbericht 2021 erhielten die "OOVP Frauen" im Wege der "Maflinahmen in Frauenangelegenheiten" Férderungen um 55.000,- €, wie hoch war hiervon der Anteil an

a. gewahrtem Landesbeitrag zum laufenden Aufwand?
b. gewahrten Projektkostenbeitragen?

c. Welche Mallnahmen und Aktionen wurden im Zuge des Projektkostenbeitrages konkret geférdert?

d. Wie viele Beratungen und Veranstaltungen, die zur Gewahrung eines Beitrags zum laufenden Aufwand vorgegeben sind, wurden im Jahr 2021 durch die OOVP Frauen durchgefuhrt?
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e.

In welcher Hohe wurden den "OOVP Frauen" im Jahr 2022 im Wege der "Malinahmen in Frauenangelegenheiten" Férderungen zugestanden?

3. Gemall dem Forderbericht 2021 erhielt die "Initiative Freiheitliche Frauen Oberosterreich (IFF 00)" im Wege der "MaRnahmen in Frauenangelegenheiten" Forderungen um 57.000,- €, wie hoch war hiervon der

Anteil an

a. gewahrtem Landesbeitrag zum laufenden Aufwand?

b. gewahrten Projektkostenbeitragen?

c. Welche Malnahmen und Aktionen wurden im Zuge des Projektkostenbeitrages konkret geférdert?

d. Wie viele Beratungen und Veranstaltungen, die zur Gewahrung eines Beitrags zum laufenden Aufwand vorgegeben sind, wurden im Jahr 2021 durch die "Initiative Freiheitliche Frauen Oberdsterreich (iFF OO)" durchgefuhrt?

e. In welcher Hohe wurden der ‘Initiative Freiheitliche Frauen

Oberosterreich (iIFF O0)" im Jahr 2022 im Wege der "Mafnahmen in Frauenangelegenheiten" Forderungen zugestanden?

4. Gemall dem Forderbericht 2021 erhielt der Verein "Die Grinen Frauen Oberosterreich" im Wege der "Malnahmen in Frauenangelegenheiten”
Forderungen um 40.000,- €, wie hoch war hiervon der Anteil an

a.
b.
c.

gewahrtem Landesbeitrag zum laufenden Aufwand?
gewahrten Projektkostenbeitragen?

Welche Malnahmen und Aktionen wurden im Zuge des Projektkostenbeitrages konkret geférdert?

. Wie viele Beratungen und Veranstaltungen, die zur Gewahrung eines

Beitrags zum laufenden Aufwand vorgegeben sind, wurden im Jahr 2021 durch die "Die Grunen Frauen Oberosterreich" durchgefuhrt?

. In welcher HO6he wurde dem Verein "Die Griinen Frauen

Oberosterreich" im Jahr 2022 im Wege der "Malnahmen in Frauenangelegenheiten" Férderungen zugestanden?

Ihrer Antwort sehe ich mit Interesse entgegen und verbleibe in der Zwischenzeit mit freundlichen GrifRen

% (e


00. Landtag: Beilage 13178/2023, XXIX. Gesetzgebungsperiode
CHRISTINE HABERLANDER

LANDESHAUPTMANN-STELLVERTRETERIN

Herrn

Klubobmann

Abgeordneten zum O&. Landtag o LHS&-?E%"?;S?%’&% o7
Mag. Felix Eypeltauer Bitte bei Antwortschreiben folgende Zahl anfuhren:
NEOS Oberf)sterreich LHStv.Ha-300066/397-2023-Ki/Re
RudigierstralRe 3

4020 Linz 25. August 2023
Frau

Abgeordnete zum O6. Landtag
Mag.? Dr." Julia Bammer
NEOS Oberosterreich
Rudigierstrale 3

4020 Linz

Beantwortung der schriftlichen Anfrage der Abgeordneten Klubobmann Mag. Felix Eypeltauer und Mag.? Dr." Julia Bammer an Frau LH-Stv." Mag.? Christine Haberlander betreffend Transparentes Forderwesen — MaBnahmen in Frauenangelegenheiten

Sehr geehrter Herr Klubobmann!
Sehr geehrte Frau Abgeordnete!

Zur schriftlichen Anfrage betreffend Finanzierung Transparentes Férderwesen — Ma3nahmen in Frauenangelegenheiten vom 28. Juni 2023 darf ich eingangs festhalten, dass das Forderwesen im Frauenreferat des Landes Oberdsterreich an die Frauenstrategie
.Frauen.Leben 2030“ gekoppelt ist. Die zielgerichtete Wirkung der Férdermanahmen wird anhand der Indikatoren aus der Frauenstrategie gemessen.

Die Frauenstrategie ,Frauen.Leben 2030“ wurde vor funf Jahren am 5. Marz 2018 einstimmig von der O6. Landesregierung beschlossen. Sie ist ein Motor fur die Frauenpolitik in Oberdsterreich. Die Umsetzung erfolgt nicht alleine im Frauenressort, sondern in allen anderen Ressortbereichen meiner Regierungskolleginnen und -kollegen. Es freut mich ganz besonders, dass wir hier in Oberosterreich an einem Strang ziehen.

GESUNDHEIT. BILDUNG . FRAUEN

Bahnhofplatz 1. 4021 Linz | Ihstv.haberlander@ooe.gv.at
www.christine-haberlander.at


Zu |hrer Anfrage betreffend Transparentes Férderwesen — MalRnahmen in Frauenangelegenheiten darf ich Ihnen nun nachstehende Informationen tGbermitteln:

Zu Frage 1), a), b), c) sowie d):

Grundlage fur die Gewahrung einer Férderung aus dem Frauenreferat des Landes Ober-Osterreich nach MaRgabe der verfugbaren Budgetmittel bilden zum einen die Allgemeinen Foérderungsrichtlinien des Landes Oberésterreich und zum anderen die Forderkriterien des Frauenreferates, die interne Foérderungsrichtlinie fur die bewirtschaftenden Stellen in der jeweils aktuell geltenden Fassung sowie das interne Forderhandbuch der Abteilung Gesellschaft, in welchem konkrete Férderschlussel definiert sind.

Sowohl die Allgemeinen Férderungsrichtlinien des Landes Oberdsterreich, als auch die Foérderkriterien des Frauenreferats des Landes Oberésterreich sind transparent und auf der Homepage des Landes Oberdsterreich und des Frauenreferates veréffentlicht.

Die Alilgemeinen Fdérderungsrichtlinien des Landes Oberésterreich finden Sie unter folgendem
Link:
https://www.land-oberoesterreich.gv.at/foerderungsrichtlinien.htm

Far den laufenden Aufwand und die Projektférderung finden Sie diese unter folgenden Links:

https://www.land-oberoesterreich.gv.at/118883.htm
https://www.land-oberoesterreich.gv.at/208702.htm

Die interne Férderungsrichtlinie fur die bewirtschaftenden Stellen tragt in Ausfiihrung zu den Allgemeinen Férderungsrichtlinien des Landes Oberdsterreich zu einer méglichst einheitlichen verwaltungsinternen Abwicklung von Férderungen durch die Fachabteilungen bei. Sie wird nach Beschlussin der O6. Landesregierung im Intranet veréffentlicht. Analog bildet das interne Férderhandbuch der Abteilung Gesellschaft ein Arbeitspapier, welches fur die Bearbeitung der, den Zustandigkeiten der Abteilung entsprechenden, Férderungen dient.

Eine klare Grundlage und Foérderkriterien zur Vergabe von &ffentlichen Mitteln liegen dem

Foérderwesen des Frauenreferates des Landes Oberédsterreich zugrunde. Forderzweck, angestrebte Ziele und Wirkungen bzw. Nutzen fiir die Frauen sind in der Frauenstrategie
,Frauen.Leben 2030“ klar definiert. Die geférderten Manahmen muissen dartuber hinaus fur alle Frauen in Oberésterreich zuganglich sein.

Zu den dem Forderwesen zugrunde liegenden Anforderungen zéhlen, dass Ziele und angestrebte Wirkungen fir die Frauen an die Vorgaben der Frauenstrategie ,Frauen.Leben 2030

und ihrer Wirkungsindikatoren gebunden sind.

Bedingt durch die starke Koppelung des Férderwesens an die Frauenstrategie ,Frauen.Leben 2030 ergeben sich auch fur die Gewahrleistung der widmungsgeméaRen Verwendung Uberprifbare Indikatoren. Diese werden durch die Bearbeitung des Verwendungsnachweises sowie seit dem Jahr 2023 durch einen Fragebogen zur Wirkungsmessung anhand der Indikatoren der Frauenstrategie ,Frauen.Leben 2030“ Gberpriift.

Zu Frage 2), a), b), c), d) sowie e):

a) Der Organisation ,Frauen in der OOVP* wurde im Jahr 2021 seitens des Frauenreferates des Landes Oberdsterreich kein Landesbeitrag zum laufenden Aufwand gewahrt.

b) Der Organisation ,Frauen in der OOVP* wurde im Jahr 2021 nach Prifung des eingereichten Projektes mittels Regierungsbeschluss vom 22.11.2021 eine Projektkostenférderung in der Héhe von 55.000,00 Euro in Aussicht gestellt.

c) Alle MaRnahmen, welche mittels Projektférderung durch das Frauenreferat des Landes Oberésterreich unterstitzt werden, leisten einen wichtigen Beitrag zur Umsetzung der Frauenstrategie ,Frauen.Leben 2030“. Betreffend die angefragte Projektférderung wurden nach Bearbeitung des Ansuchens MalRnahmen und Aktionen, die von allen Frauen in Oberésterreich genutzt werden kénnen, zu Themenbereichen wie beispielsweise ,Frauen
& Kultur®, ,Frauen & Vereinbarkeit von Familie und Beruf*, ,Frauen und Gewaltschutz®,
,Frauen & Gesundheit* sowie ,Frauen und Klimaschutz“ finanziell unterstutzt.

d) Siehe 2a)
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e)

Der Organisation ,Frauen in der OOVP* wurde im Jahr 2022 nach Prifung des eingereichten Projektes mittels Regierungsbeschluss vom 21.11.2022 eine Projektkostenférderung in der Hohe von 41.250,00 Euro in Aussicht gestellt.

Zu Frage 3), a), b), c), d) sowie e):

a)

b)

d)

e)

Dem Verein ,Initiative Freiheitliche Frauen Oberésterreich“ wurde im Jahr 2021 seitens des Frauenreferates des Landes Oberosterreich kein Landesbeitrag zum laufenden
Aufwand gewahrt.

Dem Verein “Initiative Freiheitliche Frauen Oberésterreich® wurde im Jahr 2021 nach Prufung des eingereichten Projektes mittels Regierungsbeschluss vom 26.04.2021 eine Projektkostenférderung in der Hohe von 57.000,00 Euro in Aussicht gestellt.

Alle MaBnahmen, welche mittels Projektférderung durch das Frauenreferat des Landes Oberosterreich unterstitzt werden, leisten einen wichtigen Beitrag zur Umsetzung der Frauenstrategie ,Frauen.Leben 2030“. Betreffend die angefragte Projektférderung wurden nach Bearbeitung des Ansuchens Mafnahmen und Aktionen, die von allen Frauen in Oberésterreich genutzt werden kénnen, zu Themenbereichen wie beispielsweise
,Frauen-gestern-heute-morgen“, ,Frau-Familie-Beruf‘, ,Raus aus dem Alltag®, ,Kunst-Kultur-Tradition®, ,Frauen-Netzwerke“ sowie ,Frauen in besonderen Situationen* finanziell

unterstutzt.
Siehe 3a)
Dem Verein Initiative Freiheitliche Frauen Oberosterreich® wurde im Jahr 2022 nach

Prufung des eingereichten Projektes mittels Regierungsbeschluss vom 21.11.2022 eine Projektkostenférderung in der Hohe von 30.000,00 Euro in Aussicht gestellt.
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Zu Frage 4), a), b), c), d) sowie e):

a)

b)

c)

d)

Dem Verein ,Die Grinen Frauen Oberosterreich” wurde im Jahr 2021 seitens des Frauenreferates des Landes Oberdsterreich kein Landesbeitrag zum laufenden Aufwand gewahrt.

Dem Verein “Die Grunen Frauen Oberésterreich® wurde im Jahr 2021 nach Prifung des eingereichten Projektes mittels Regierungsbeschluss vom 10.05.2021 eine Projektkostenférderung in der Hohe von 40.000,00 Euro in Aussicht gestellt.

Alle MaRBnahmen, welche mittels Projektférderung durch das Frauenreferat des Landes Oberésterreich unterstitzt werden, leisten einen wichtigen Beitrag zur Umsetzung der Frauenstrategie ,Frauen.Leben 2030“. Betreffend die angefragte Projektférderung wurden nach Bearbeitung des Ansuchens MaRnahmen und Aktionen, die von allen Frauen in Oberdsterreich genutzt werden kdnnen, zu Themenbereichen wie beispielsweise ,Klima beTRIFFT Frauen®, ,Frauentag 2021“, ,Bei mir dahoam — bei dir dahoam!”, ,Fast vs. Slow Fashion®, ,Frauenfilmnacht nachholen® sowie ,Empower Women* finanziell unterstutzt.

Siehe 4a)
Dem Verein ,Die Griinen Frauen Oberésterreich® wurde im Jahr 2022 nach Prifung des eingereichten Projektes mittels Regierungsbeschluss vom 21.11.2022 eine Projektkostenforderung in der Hohe von 29.405,43 Euro in Aussicht gestellt.

Mit freundlichen GruRen

N

Mag.? Christine Haberlander
Landeshauptmann-Stellvertreterin
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